Ad num. LXVII. Balduinus II. Hierosolymorum Rex, ut narrat Tyrinus lib. 3. cap. 26. & seq. Boamundus Princeps Antiochiæ, Comes Tripolitanus, & Comes Edeffenus fines Damascenorum ingressi sunt; sed confusa exercitus parte amissa mense decembri ad propria redire coacti sunt. Mortuus est interim Stephanus Patriarcha Hierosolymorum, cui successit Willelmus Prior Ecclesiæ Domini Sepulcri de eo loco, qui dicitur Messina, sed loco, Messinae, legendum, Meclina, cum ipsemet Tyrinus ibidem asserat, eum Flandrum natione fuisse & Mechlinia in Flandria sita sit. Ordericus lib. XIII. ad annum MCXXXVII. Hierosolymitanum Præfulem Radulfum appellat, sed manifesto errore, cum certo constat, post illum Christi annum Guillelmum Hierosolymorum Patriarcham in vivis fuisse. Sumisit igitur Ordericus Radulfum Patriarcham Antiochenorum circa hoc tempus, ut habet Tyrinus lib. XIV. num. X. electum pro Patriarcha Hierosolymorum, aut manifeste falsus est. Post eam expeditionem Boamundus Balduini Regis gener, hostium irruente subito multitudo, suis eum desitu-entibus, gladiis confossus interiit. Magnus Princeps, & Deo si vixisset amabilis, nisi mors immatura & mors invida humanis eum rebus subtraxisset, inquit Tyrinus, qui subdit, cum nullos reliquisset liberos, Balduinum Regem Antiochenum Principatum iniisse, & filia suæ Boamundi uxori Laodiceam, & Gabulum urbes maritimas concessisse.

Joannes de Colle-medio Archidiaconus Morinensis in Vita Beati Joannis Morinorum Episcopi, a Bollando ad diem XXVII. mensis Januarii recitata, cap. 9. dicit se Epitaphium ejus condidisse, in quo inter cætera ait: Anno Verbi Incarnati MCXXX. indictione octava, VI. Kalend. Februarii, obiit Vir venerabilis, totius amator religionis D. Joannes Episcopus, qui Roma in Generali Concilio, Urbano II. Pontifice presidente & approbante, in Episcopum hujus Morinensis Ecclesiæ, pridie Nonas Junii Presbyter, XVI. Kal. Aug. Episcopus consecratus est. Monasteria Regularium Clericorum, sive Monachorum octo fundavit, & Morinensium Episc.

XLVI. Moritur B. Joannes Episc. Morinorum 1130.

Hæc auctor de Willelmo ante Innocentii Papæ tempora. Nam historiam illam suam de gestis Regum Anglorum non nisi usque ad Callisti Papæ tempora perduxit.

Quod ad res pertinet Orientis, dum Christiani Principes aucti novis viribus orbis Occidentalis, cum magno apparatu confidentes in potentia virtutis suæ, obsident Damascum: ab eo qui exaltat humiles, & dispergit superbos, de cælo pugnatum est contra eos, vitæque nebulis, imbribus, ventis, favente Deo his omnibus hostibus, coguntur re infecta, sed malis ipsi confecti ad propria remeare. Rem gestam Willelmus Ty-

tricesimus fuit. In ejus Vita Auctor testatur, eum fuisse Canonicum Regularem in monasterio, quod dicitur in monte Sancti Eligii, paucis miliaribus a civitate Atrebatensi semoto, ac discipulum existisse Ivoanis, postea Episcopi Carnotensis. In ea ejus virtutes fuisse enarrantur: Sed in loco mox ex ejus Epitaphio relato aliqua verba desiderantur. Anno enim MCXCVIII. ex eodem Joanne de Colle-medio monstravimus, eum in Belgio Presbyterum & Episcopum anno MCXCIX. ordinatum fuisse.

Mediolanenses cum Anselmo Archiepiscopo suo nulla habita ratione excommunicationis, de qua anno MCXXVIII. locuti sumus, Anacleti Antipapæ partibus adhæserunt, ut refert Landulfus Junior apud Puricellum in Monum. Basil. Ambros. num. CCCL. Honorio defuncto, Anacletus Papa Romanorum secundus huic Mediolanensi (nempe Anselmo; hic autem Auctor Anacletum Papam vocat, quia Mediolanenses Innocentium II. Papam non agnoscebant) Stolum (idest Pallium) per suos idoneos Nuncios Joannem Palestrina Episcopum (quem Anacletus in locum Guillelmi Cardinalis Prænephini Innocentio II. addictissimi subrogat, quod in isto Schismate in aliis Episcopatibus etiam actum), & Beltranum Subdiaconum Romanum mandavit. Quam Stolum ipse Anselmus Pontifex (qui eam ab Honorio II. non impetrat) Clero & populo Mediolanensi circumstante & colaudante (assumit) & Anacletum Papam ejusque Legatos & legationem reverenter suscepit: pars vero sibi adverso inde magis detrabere sibi cepit. At plenitudo Cleri & populi ad eum quoque concurrebat, timorem quoque & reverentiam Regi Conrado & Papa Anacletis ex dilectione portabat. Ex quibus apparet, Conradum & Anacletum inter se concordatos fuisse; quæ concordia usque ad Concilium Pisani anno MCXXXIV. celebratum duravit.

Pergit Landulfus Junior: Et dum hic spes fuit in plenitudine Ecclesiæ & civitatis Mediolani, & venditiones & Privilegia, qua egregii Capitanei de Besana & de Porta Orientali atque homagna, & Gregorius Papa VII. & Urbanus Papa II. Presbytero Liprando fecerunt, vim suam obtinuerunt, & oculis omnium latuerunt (idest, licet laterent) nulla guerra scitatis. Mediolanenses ignominiam, sed Papiensibus, Cremonensibus, Novariensibus, cunctisque suis inimicis late & splendide ipsi Mediolanenses præstiterunt. Porro Mediolanenses ideo Cremonenses defendebant, quia hi Cremonensi Ecclesiæ contributi se se Mediolanensibus applicuerant, ut refert Sigonius lib. 11. Hist. de Reg. Ital. ubi

LXVII.

XLVII. Mediolanenses Anacletum sequuntur

XLVIII. Anselmus Archiep. Mediolanensis contra se

CHRISTI 1130.

INNOCENTII II. PAP. I.

VACAT. IMP. OCCID. 5. JOANNIS COMN. IMP. 12.

Tyrus Archiepiscopus scribit, (a) atque demum ut rem memorabilem certa temporis nota consignatam relinquat, hæc ait: igitur octavo Idus Decembris, anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo trigesimo, regni domini Balduini Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS ubi & recte narrat bellum a Mediolanensibus hoc anno & duobus sequentibus adversus Papienses feliciter gestum; sed felicitas hæc cessavit culpa Anselmi Archiepiscopi Mediolanensis, uti tradit Landulfus Junior cap. 41. apud Puricellum laudatum num. CCCL. At ubi Anselmus Archiepiscopus contra ipsas venditiones & Privilegia voluit & fecit (quod accidit anno MCXXXIII. cum anno anteriori adversus Innocentium II. & Lotharium Imper. adhuc stare Mediolanenses) & multitudo Cleri & populi ipsas venditiones & Privilegia legere voluit; contigit, quod quidam manipulus militum Mediolanensium captus est a Cremonensibus, &c.

Puricellus citatus num. CCCLII. perperam credit Sanctum Bernardum Parmensem Episcopum, & Presbyterum Cardinalem Legatum fuisse Innocentii II. & Mediolanenses excommunicasse. Quod secuti essent partes Conradi Regis hoc & duobus sequentibus annis; & his non obstantibus eum communicasse cum Anselmo Archiepiscopo Mediolanensi, & ab eo petiisse, ut sibi videre liceret corpus Sancti Ambrosii; quia inquit Puricellus, tunc non adeo constabat, Innocentium esse, an potius Anacletus esset legitimus Pontifex. Fundatur Vir doctissimus in Vita ejusdem Sancti Bernardi Parmensis ab Auctore coætaneo, vel fere coætaneo scripta, neque advertit eum ordinem temporum non servare. Hic enim Anonymus cap. 46. ait: Aliquando cum Mediolani pro hujusmodi negotiis (nempe pro pace Ecclesiæ & Imperii, ubi neque annum, quo hoc contigit, designat, neque Pontificem Romanum, qui tunc sedebat) per dies aliquot moraretur; Archiepiscopum rogavit, ut sibi beati Ambrosii Reliquias videre permitteret, quas nocte sequenti vidit. Idem Anonymus cap. 40. refert gesta ab eodem Sancto adversus rebellionem Mediolanensium; eorumque schisma, & ait: Unde cum Mediolanenses contra Romanam Ecclesiam inhibitionem Conradum in Regem cum suis favoribus elegerint, vir Dei non formidans terreni imperii Principatum, præfatum Conradum, ejusque sequaces excommunicatos publice nunciavit. Hæc duo Puricelli fundamenta.

Verum hoc accidit. anno MCXXVII. ideoque ante Conradum Coronationem, eoque tempore quo Mediolanenses & Anselmus eorum Archiepiscopus averti erant ab Honorio II. non vero ab Innocentio II. tunc enim S. Bernardus Parmensis Mediolanum profectus est, & Reliquias S. Ambrosii videre voluit, & deinde Conradum jam Regem coronatum, & ejus sequaces excommunicavit. Certè non magnum egisset Bernardus, si excommunicationem illam vibrasset post Decretum Concilii Papiensis anno MCXXVIII. congregati, quod vult Puricellus; sed contra maxime laudandus quod primus Conradum Regem excommunicavit. Quare Auctor Vitæ sancti hujus Præfatis in ea narratione temporis rationem non habet.

Hoc anno Sanctus Kanutus Rex Obotritorum ac Dux Sleswicensis, Erii Boni Daniae Regis filius, a Magno Nicolai Daniae Regis filio proditorie occisus est, uti narrat Helmoldus

XLIX. S. Bernardus Episc. Parmensis Conradum Ducem excommunicavit.

L. Illa excommunicatio anno MCXXVII. facta.

LI.

duodecimo; accidit hoc in eodem fere loco, ubi quadriennio prius insignem & cunctis memorabilem de isdem hostibus idem Rex obtinuerat palmam. Mirabile est, & vere mirabile est supra opinionem hominum quod de sua virtute præsumentes

in Chron. Slavorum lib. 1. cap. 50. & seqq. Martyr. Krantzius lib. 3. Vandalicæ ca. 23. & seqq. Grammaticus Saxo lib. 13. qui tamen nefaria hujus cædis annum non designant; sed Hieronymus Cypræus citatus ab Adolpho Cypræo in Annal. Episc. Sleswicensium cap. 21. & 23. Molanus in Addit. ad Usuardum, Stephanus Stephanus in Not. ad lib. XI. Saxonis Grammi & Henricus Wolterus in Chronica Bremensi ab Henrico Meibomio Juniore Tom. II. Rerum Germanicarum publicata, hoc Martyrium cum præfenti anno recte illigasse videntur, licet Bollandus ad diem VII. mensis Januarii, quo Sanctus Kanutus colitur, illud circa annum MCXXXIII. distulerit; ex dicendis enim Christi anno patebit, eadem illam citius contigisse. Erius Bonus Daniae Rex proficiscens ad bellum Hierosolymitanum Nicolao fratri Regnum cum filio Kanuto commendavit, accepto juramento, ut si non rediret, filio suo, postquam adolevisset, regnum contraderet, inquit Helmoldus. Mortuo Eriico Rege dum Hierosolyma rediret, Nicolaus Regnum obtinuit, eo quod Kanutus adhuc esset infantulus. Erat Nicolao Regi filius nomine Magnus, cujus insidias Kanutus, ubi adolefcere cepit, veritus, Regnum Obotritorum a Lothario Imperatore emit, seque ejus beneficiarum dixit. Verum post aliquot annos Magnus per insidias Principem innocentem peremit.

Duo fuerunt Kanuti Reges in Sanctorum numerum relati, & Martyrii gloria coronati. De priori egimus anno MLXXXI. diximusque posteriorem, de quo hic Sermo, illius ex fratre nepotem fuisse, non vero filium, uti scripsit Baronius ad annum MDLXIV. num. L. ubi de Canonizatione Sancti Kanuti Obotritorum Regis verba facit. Porro Obotriti Mecklenburgicam ditionem, ac Wagriam tenuerunt. Sleswicensis vero Ducatus est Jutia Meridionalis Provincia, quæ Holfatiæ Ducibus parer, qui etiamnum a Dania Regibus Ducatum Slevici feudum accipiunt. Krantzius lib. 3. cap. 30. ait, Lotharium Imp. Sancto Kanuto coronam Regiam decrevisse ac Regem appellasse Obotritorum: Ea enim Provincia in ejus erat procuratione; hac præsertim ratione, ut illustraret Romanum imperium, quod tum videretur illi strius, si Regibus imperaret. Addit Krantzius existimare se nostri seculi Danorum Reges inde deduxisse titulum Regum Danorum & Vandalorum, nam moriens Kanutus Regium titulum transmisit ad posteros, subdit idem Historicus.

Honorius Augustodunensis Ecclesiæ Presbyter & Scholasticus, qui scripsit librum de Scripturis Ecclesiasticis, variaque alia Opuscula, quæ extant Tom. XX. Biblioth. Patrum Edit. Lugdun. & Tom. XII. Edit. Colonienf. hoc anno composuit Seriem Romanorum Pontificum, hæc enim his verbis clauditur: Innocentius II. qui fuit Pontifex ordine CLXV. Christi anno MCXXX. Honorium alioque Scriptores Ecclesiasticos continuavit Miræus in sua Bibliotheca Ecclesiastica usque ad annum circiter MDCXL.

Anno MCXXX. Thomas de Marla, dominus de

LII. Fuit Rex Obotritorum & Dux Sleswicensium

LIII. Floret Honorius Augustodunensis

LIV.

CHRISTE INNOCENTII II. PAP. I. 1130.

VACAT. IMP. OCCID. 5. JOANNIS COMN. IMP. 12.

tes humilias, aeternae Salvator, & qui in homine confidunt, & carnem ponunt brachium suum, jaculo tuae maledictionis, meritis exigentibus confodis &c. Post haec vero admodum deplorata, sub-

licit idem auctor de obitu Stephani Patriarchae Hierosolymorum, & subrogatione in locum ipsius Willelmi Belgae Mechlinia oriundi.

Sc.

PAGIUS Interitus Thoma de Marla.

de Conciaco, persecutor Ecclesiae pessimus interficitur, inquit Auctor Chronici Sancti Medardi Sueffionensis apud Dacherium Tom. II. Spicilegii. Fufius haec mors ad hunc annum narratur in Chron. Roberti de Monte juxta editionem Francofurti curatam. Sugerius tamen in Vita Ludovici VI. Franciae Regis pag. 316. vocat eum Thomam de Marla, aitque Dominum fuisse Cociaci, & cum in Diocesi Laudunensi habitaret, Cociacum, castrum omnino inaccessibile, captum & ad mortem fauciatum fuisse a Comite Viromandensi Radulpho, qui una cum Episcopis & Regni Optimatibus Ludovico VII. Franciae Regi persuasit, ut Laudunum ad ulciscendum adventaret. Loquitur postea Sugerius de miserabili morte ejus, quam & eodem modo refert Henricus Huntingdoniensis in Epistola ad Walterum de Mundi Comitem, recitata a Wartono in fine Tomi II. Angliae Sacrae, qui in Praefatione ejusdem Tomi dicit, eam anno MCXLV. scriptam esse: Thomas, inquit Huntingdoniensis, Princeps magnus juxta Laudunum in Gallia principans, magnus erat nomine; quia summus erat sceleris. Ecclesiam igitur circumjacentibus hostilibus, omnes in solum suum redegerat. Si aliquem vel dolo in captione sua tenebat; non falso dicere poterat; dolores inferni circumdederunt me (Psalmo 116.). Cades humana, voluntas ejus & gloria. Comitissam contra solitum in carcere posuit; cui crudelis & spurcus, compedes & supplicia diebus, ut pecuniam extorqueret, suprum noctibus inferebat, ut eam videret. A carcere in lectum (Thomae) homines crudelissimi quaque nocte ferebant; a lecto quaque die in carcerem referebant. Pacifice loquens proximum, in corde non sine visu gladio transpungebat. Unde gladium sapius sub chlamyde nudum ferebat, quam vaginatum. Hunc igitur homines timebant, venerabantur, adorabant. Fama omnis Gallia circa illum. Crescebat in dies ejus possessio; crescebat thesaurus; crescebat servitus. Audire finem scelerati desideras? Gladio lethaliter percussus, penitentiam recusans, & a Corpore domini collum rotorquens, sic perit, ut bene dici possit: Conveniens vita morte fuit ista tua.

IV. Obitus Tarasia Portugalliae Reginae.

Era MCLXVIII. inquit Sandovalius fol. 147. juxta documentum a Duarto Licentio in Chronico reformato Portugalliae, pag. 26. relato, obiit Regina Tarasia, mater Regis Alphonis Henrici Portugalliae Comititis. Ea Regina appellabatur, quia filia erat Alphonis VI. Castellae & Legionis Regis, Imperatoris nuncupati, & nupserat Henrico Comiti Portugalliae Lusitaniam per sex & decem annos rexerat, & duobus ante mortem Alphonso filio eam tradidit, seu sponte cedens ut multi volunt,

seu bello victa, ut alii in literas misere. Ait Sandovalius Alphonsum Henricum Tarasiae filium quandam donationem fecisse; in Charta originali exhiberi signum vel notam singularem, intus hanc vocem scriptam, Portugallia, & hoc tempore nondum gentilitia sicuti symbola in usum vocata fuisse. Extat in summa Chronici Gothorum memoria obitus Tarasiae ad annum MCXXX. his verbis designati: Era MCLXVIII. obiit Regina Tarasia mater Alphonis, Kalendas Novembris, anno secundo Regni eius, nempe Alphonis, qui tamen nondum Rex appellabatur.

Alphonso Castellae Rex, ut tradunt Garibajus lib. XII. cap. 2. Sandovalius in Alphonso VII. fol. 145. & seq. & antiqua Historia Toleti ab eodem Sandovalio exscripta, primam suam adversus Mauros expeditionem suscepit, invitatus a quodam Principe Mauro ditionibus suis spoliato. Hunc Alphonso Rex honorifice excepit, & arce magni momenti Ruada appellata ab eo accepta, ut par pari redderet, in Legionis, Castellae & Toleti Regnis eidem terras assignavit. Alphonso Rex ingenti conflato exercitu in hostiles terras ingressus vastavit Illarcon, vulgo Alacor Castellae novae oppidum, Almodovarum Campi, aliaque oppida. Regem in hac expeditione comitati sunt Magnates Regni, Raimundus Archiepiscopus Toletanus, & magna Episcoporum pars, qui hoc tempore tenebantur Regem ad bellum procedentem sequi.

Hoc circiter anno mortuus est S. Isidorus Madritensis, qui fuit simplex agricola, & vitam sanctissimam in matrimonio duxit. Ejus Vita saculo decimo tertio a Joanne Diacono scripta, & in Actis SS. Bollandianis ad diem XV. mensis Maii recitata Gregorius XV. anno MDCCXII. Philippi IV. Hispaniarum Regis efflagitatu cum in Sanctorum numerum retulit.

In Germania Lotharius Imp. Wirceburgi seu Herbipoli Concilium convocavit, de quo Chronicon Magdeburgense adhuc ineditum ad hunc annum habet; Concilium XVI. Episcoporum mensis Octob. a Rege Wirceburg congregatur, cui affuit Archiepiscopus Ravenna, Apostolicae Sedis Legatus; ubi Gregorius, qui & Innocentius, qui Petro Leoni in electione prevaluit, a Lothario Rege & omnibus ibi congregatis, eligitur, & confirmatur. Gualterius enim, qui Ravennatenus Archiepiscopus erat, Innocentii II. partes cum suis Ravennatenibus perpetuo secutus est, ut habet Rubens lib. 5. Hist. Ravenn. qui tamen sicuti & Labbeus Tom. X. Concil. hujus Synodi mentionem non facit.

LVI. Alphonso Castellae Rex primum in Mauros movet.

LVII. Obitus S. Isidori Madritensis.

LVIII. Concil. Herbipolense.

JESU CHRISTI ANNUS 1131.

INNOCENTII PAP. II. ANNUS 2.

VACAT. IMP. OCCID. 6. JOANNIS COMN. IMP. 13.

I. Rhemens. Concil.

Sequitur annus Redemptoris millesimus centesimus trigessimus primus, Indictione nona, quo Rhemis in Gallia Concilium celebratur. Ita codex Vaticanus ubi per annos singulos Innocentii res gestae scribuntur. Hoc item Sugerius in Vita Ludovici Regis Francorum, qui post nonnulla quae praecesserunt Rhemense Concilium, nempe paschae celebrationem factam Parisiis, sic narrat de eodem Innocentio Papa: Instantem sancti Paschae diem apud nos in Ecclesia B. Dionysii, tamquam speciali filia, affectat celebrare. Hoc autem ob timorem Dei & Ecclesiae matris, & filiae gratanter pridie Cae. Dom. suscipientes celebrerim Deo & hominibus perseverantes professionem, adventum ejus odis exultationis, collantes amplexati sumus. Cae. ergo Domini apud nos more Romano & sumptuoso donativo, quod presbyterium nominant, celebrata: venerandam Domini Crucifixionem venerando profectus, sanctissima Resurrectionis Vigiliis honore debito pernoctavit. Summo mane vero extrinseca via ad Ecclesiam marutini intrata, cum multo collateralium collegio quasi secreto communicavit, ibique more Romano seipso preparantes, multo & mirabili ornatu circumdantes capiti ejus Phrygium, ornamentum Imperiale, instar galeae, circulo aureo concinnatum imponunt, albo & palliato equo insidentem educunt; ipsi etiam palliati equos abis operturis variatos equitantes, odas personando, festivo geminati procedunt. Barones vero Ecclesiae nostrae ferrati, & Castellani nobiles, stratores humillimi pedes cum equitantes freno deducebant. Quidam etiam praevii copiosam moneram ut turbam impediendum removerent, jactabant. Via autem regia & salicibus, & fixis stipitibus pretiosis paleis rutilabat. Cum autem & militia cunei, & po- Anno. Eccl. Tom. XVIII.

Processio Innocent. ad Eccl. S. Dion. Paris.

*aulxis.

PAGIUS SAC. XII. Anno E. r. H. sp. MCLXX. Anno He. g. r. DXXVI. inchoato die 28. Novemb. fer. 2. A. C. 1131.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6624.

20. D. 11. P. 19. April. Indict. 9.

JESU CHRISTI 1131.

INNOCENTII II. PAPÆ 2.

LOTHARII REG. 7.

JOANNIS COMNENI IMP. 14.

Num. I. ad XV. professionem Gallicam, Urbani II. Paschalis II. Gelatii II. & Callisti II. Pontificum Romanorum suis locis supplevimus, annoque praecedenti de Innocentio II. in idem Regnum adventum narravimus.

puli multi concursus & honoratissime occurreret: nec etiam ipsa Judaeorum Parisiensium excocata defuit synagoga, quae Legis litteram, rotulam scilicet & velatam offerens: ab ore ejus Pontificis scilicet, hanc misericordia & pietatis obtinet supplicationem: Auferat Deus omnipotens velamen a cordibus vestris. Praeveniens vero ad Sanctorum basilicam coronis aureis rutilantem, argenti & plus centies, auri pretiosarum gemmarum & margaritarum splendore fulgurantem, divina divine celebrans: Agni veri Paschalis victimas sacratissimas nobis cooperando immolavit. Finita vero Missa erectis in claustris palustrato mensis, materialium agnum tamquam thoris accubitatam jamerent, cetera nobilis mensae fercula consueto more suscipiunt. Sed & sequenti die eandem ab Ecclesia S. Remigii ad principalem, reciprocam processionem iterant scilicet. Transactis itaque tribus post Pascha diebus, cum gratiarum actione, & auxilii & consilii promissione, Parisium transtulerunt. Exinde Galliarum Ecclesiam visitanda, & de earum copia inopiae suae defectum supplendo, cum per terram aliquantisper deambulasset, Compendii demorari elegit. Subiicit post haec miserandum casum filii Regis nata maximi, cum perterrefactus equus cui insidebat, porco obvio, eundem adolescentulum dejecit in terram, desuper ipsum equo ruente, quo & fuit extinctus. Quomodo autem ad leniendum Regis moerorem de obitu primogeniti, suaserunt amici, ut ungi faceret ab Innocentio Papa secundogenitum, idem Sugerius qui aderat, historiam narrat: quam & nos paulo inferius subiciemus, disturi prius de aliis rebus gestis in eodem Concilio.